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FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 10.496.916,67 15.563.687,87
INGRESSOS OPERACIONAIS 452.898.799,52 384.692.912,64
Receita Tributéaria - -
Receita de Contribuicdes - -
Receita Patrimonial 85.194,54 56.562,08
Receita Agropecuaria - -
Receita Industrial - -
Receita de Servicos 152.588,00 38.377,32
Remuneragéo das Disponibilidades - 64.848,59
Outras Receitas Derivadas e Originérias 54.954,19 311.629,44
Transferéncias Recebidas 1.146.696,00 764.453,70
Intergovernamentais Recebidas 1.096.896,00 764.453,70
Dos Estados e/ou Distrito Federal 1.096.896,00 764.453,70
Dos Municipios - -
Intragovernamentais Recebidas - -
Outras Transferéncias Recebidas 49.800,00 -
Outros Ingressos Operacionais 451.459.366,79 383.457.041,51
Ingressos Extraor¢gamentarios 293.965,53 208.339,15
Transferéncias Financeiras Recebidas 450.804.218,31 382.772.621,15
Arrecadagdo de Outra Unidade 361.182,95 476.081,21
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS -442.401.882,85 -369.129.224,77
Pessoal e Demais Despesas -389.532.820,94 -319.662.048,37
Legislativo - -
Judiciario - -
Essencial & Justica - -
Administracédo - -1.982,16
Defesa Nacional -3.217,70 -2.182,30
Seguranca Publica - -
Relagdes Exteriores - -16.500,00
Assisténcia Social - -
Previdéncia Social -3.079.624,95 -2.625.219,17
Saude - -
Trabalho -100.000,00 -
Educacéo -378.939.196,31 -316.850.941,99
Cultura - -
Direitos da Cidadania - -
Urbanismo - -
Habitagdo - -
Saneamento - -
Gestédo Ambiental - -
Ciéncia e Tecnologia - -
Agricultura - -
Organizagao Agréria -7.410.781,98 -165.222,75
IndUstria - -
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Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancérias néo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais Concedidas
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais Concedidas
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas
Demais Pagamentos

-51.630.569,67
-51.559.297,43
-71.272,24
-1.238.492,24
-293.965,53
-913.162,01
-31.364,70

-48.425.325,10
-48.359.009,69
-66.315,41
-1.041.851,30
-208.339,15
-833.512,15

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-8.035.013,25

-12.594.154,61

INGRESSOS DE INVESTIMENTO
Alienacéo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO
Aquisigéo de Ativo N&o Circulante
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-8.035.013,25
-7.953.093,81

-81.919,44

-12.594.154,61
-11.131.394,07

-1.462.760,54

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS DE FINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito
Integralizag&o do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

2.461.903,42

2.969.533,26

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

22.759.274,05

19.789.740,79

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

25.221.177,47

22.759.274,05




