



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 4º TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	EMISSAO 04/02/2026	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26440 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		10.496.916,67	15.563.687,87
INGRESSOS OPERACIONAIS		452.898.799,52	384.692.912,64
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		85.194,54	56.562,08
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		152.588,00	38.377,32
Remuneração das Disponibilidades		-	64.848,59
Outras Receitas Derivadas e Originárias		54.954,19	311.629,44
Transferências Recebidas		1.146.696,00	764.453,70
Intergovernamentais Recebidas		1.096.896,00	764.453,70
Dos Estados e/ou Distrito Federal		1.096.896,00	764.453,70
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais Recebidas		-	-
Outras Transferências Recebidas		49.800,00	-
Outros Ingressos Operacionais		451.459.366,79	383.457.041,51
Ingressos Extraorçamentários		293.965,53	208.339,15
Transferências Financeiras Recebidas		450.804.218,31	382.772.621,15
Arrecadação de Outra Unidade		361.182,95	476.081,21
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS		-442.401.882,85	-369.129.224,77
Pessoal e Demais Despesas		-389.532.820,94	-319.662.048,37
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-	-1.982,16
Defesa Nacional		-3.217,70	-2.182,30
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-16.500,00
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-3.079.624,95	2.625.219,17
Saúde		-	-
Trabalho		-100.000,00	-
Educação		-378.939.196,31	-316.850.941,99
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-	-
Organização Agrária		-7.410.781,98	-165.222,75
Indústria		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 4º TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	EMISSAO 04/02/2026	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26440 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		-	-
Juros e Encargos da Dívida		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-51.630.569,67	-48.425.325,10
Intergovernamentais Concedidas		-	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-	-
Intragovernamentais Concedidas		-51.559.297,43	-48.359.009,69
Outras Transferências Concedidas		-71.272,24	-66.315,41
Outros Desembolsos Operacionais		-1.238.492,24	-1.041.851,30
Dispêndios Extraorçamentários		-293.965,53	-208.339,15
Transferências Financeiras Concedidas		-913.162,01	-833.512,15
Demais Pagamentos		-31.364,70	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-8.035.013,25	-12.594.154,61
INGRESSOS DE INVESTIMENTO		-	-
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO		-8.035.013,25	-12.594.154,61
Aquisição de Ativo Não Circulante		-7.953.093,81	-11.131.394,07
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-81.919,44	-1.462.760,54
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS DE FINANCIAMENTO		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		2.461.903,42	2.969.533,26
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		22.759.274,05	19.789.740,79
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		25.221.177,47	22.759.274,05